АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«____» ________ 2020 года                                                                         № ____
п.г.т. Оловянная
Об организации профилактических мероприятий и мерах по предотвращению распространения новой короновирусной инфекции (2019-nCoV) на территории муниципального района

«Оловяннинский район»

В соответствии с подпунктом «м» пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  На основании  постановления Губернатора от 18.03.2020 № 14 «О введении режима повышенной готовности на территории Забайкальского края и мерах по предотвращению распространения новой короновирусной инфекции 2019 - nCoV», Положением о территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Оловяннинского района, утвержденным постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район» от 07.04 2017 года № 126, решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Оловяннинского района от 27.03.2020 года № 2, в целях предотвращения угрозы распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории муниципального района «Оловяннинский район», администрация муниципального района «Оловяннинский район» постановляет:
1. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации силы и средства территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Оловяннинского района.

2. Запретить на территории Оловяннинского района до особого распоряжения проведение деловых, культурных, спортивных, зрелищных и иных массовых мероприятий.

3. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории Оловяннинского района и (или) прибывшим на территорию Оловяннинского района, из стран (территорий), где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV);
3.1. В случае посещения стран (территорий), где зарегистрированы
случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV);
3.1.1. Обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 календарных дней
со дня возвращения в Российскую Федерацию (не посещать работу, учебу), с целью минимизации посещения общественных мест создать запасы продуктов питания на период самоизоляции;

3.1.2. Незамедлительно сообщать о своем возвращении, месте, датах

пребывания на указанных территориях, адрес места проживания, свои контактные данные по единому номеру вызова экстренных оперативных служб «112»;

3.2. При появлении первых признаков респираторной инфекции
оставаться дома (по месту пребывания) и незамедлительно в телефонном режиме, то есть без посещения медицинских организаций, обращаться в медицинскую организацию по месту прикрепления с представлением информации о своем пребывании на территории, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), для получения медицинской помощи и оформления листков нетрудоспособности;

3.3. Неукоснительно соблюдать требования, указанные в выданном
им постановлении главного государственного санитарного врача о нахождении в режиме изоляции на дому (по месту пребывания).

4. Гражданам, совместно проживающим с гражданами, указанными в
пункте 3 настоящего распоряжения, в период их изоляции обеспечить самоизоляцию на дому на срок, указанный в подпункте «3.1.1.» настоящего распоряжения, либо на срок, указанный в выданном гражданину постановлении главного государственного санитарного врача.
5. ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ:
5.1. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных пунктом
2 постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 2 марта 2020 года № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции
(2019-nCoV)», пунктом 2 постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 13 марта 2020 года № 6 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения
COVID-2019»;

5.2. Организовать работу медицинских учреждений с приоритетом оказания медицинской помощи на дому больным с респираторными симптомами, посещавшим территории, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), и пациентам старше 60 лет;

5.3. Организовать выполнение необходимых дополнительных
мероприятий по приведению в полную готовность медицинских учреждений, в том числе, обеспечить маршрутизацию больных, оснащение медицинских учреждений необходимыми медицинскими и лекарственными препаратами, медицинским и инженерным имуществом;

5.4. Принять меры по:
         - Обеспечению готовности медицинских учреждений, осуществляющих оказание медицинской помощи в экстренной форме либо в неотложной форме больным с респираторными симптомами, отбор биологического материала для исследования на новую коронавирусную инфекцию (2019-nCoV);

        - Активизации разъяснительной работы с населением о профилактике внебольничных пневмоний, а также необходимости своевременного обращения за медицинской помощью при появлении первых симптомов респираторных заболеваний;

        - Оформлению листков нетрудоспособности без посещения медицинских организаций для лиц, указанных в подпункте 3.2 пункта 3 настоящего распоряжения.
         6. Для граждан с признаками заболевания развернуть специальный пункт на базе инфекционного отделение Яснинского подразделения ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ», Оловяннинской, Калангуйской участковых больниц.
7. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в городском округе «Посёлок Агинское» обеспечить предоставление в администрацию района ежедневную информацию о результатах   наблюдения о складывающейся санитарно-противоэпидемической обстановки за прошедшие сутки на территории района.
8. Отделу экономики администрации муниципального района:

8.1. Провести работу с крупными учреждениями торговли, торгующими непродовольственными товарами, объектами общественного питания о приостановке их деятельности до особого распоряжения.
9. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района:

 9.1. Обеспечить в пределах компетенции информирование населения о
мерах по противодействию распространению на своих территориях новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в том числе необходимости соблюдения требований и рекомендаций, указанных в настоящем распоряжения.
         9.2. Запретить на своих территориях до особого распоряжения проведение массовых мероприятий.

         9.3. Организовать контроль за приостановкой деятельности крупных объектов торговли, торгующими непродовольственными товарами, объектами общественного питания, в т.ч. придорожные кафе.

10. Начальнику ОМВД России по Оловяннинскому району:
         10.1. Организовать контроль за лицами, находящимися на дому на самоизоляции.
         11. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела ГОЧС и МХ администрации муниципального района «Оловяннинский район».
 12. Отделу по общим вопросам администрации района данное постановление довести до всех заинтересованных лиц.

 13. Настоящее постановление опубликовать в печатном издании «Аргументы и факты-Забайкалье» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», по адресу: оловян.забайкальский край.рф.

Глава муниципального района

«Оловяннинский район»                                                             А.В. Антошкин
исп. А.С. Рогалёв__________

Согласовано:

Отдел по общим вопросам: Л.В.  Коновалова_________

Юрист: В.В. Жамбал-Доржиев__________